idade entre 7 e 18 anos incompletos e para gestantes (Benefício Variável Familiar) que será pago a
partir de junho de 2023.

» Cartilha sobre o novo Bolsa Família

Quem pode ingressar no programa? 

Para receber o Bolsa Família, a principal regra é que a família tenha renda mensal de até R＄ 218
(duzentos e dezoito reais) por pessoa. Isso significa que toda a renda gerada pelas pessoas da família,
por mês, dividida pelo número de pessoas da família, deve ser de, no máximo, R＄ 218.

Como se inscrever? 

A família elegível precisa estar inscrita Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (